आवाज के दृतिकोण से तमलिे जलुिे होिे हैं, इसतलए उसे व्यतक्त जलद याद कर लेिा ह।ै शायद यही 

कारण ह ैतक छोटे-छोटे बालक अनेक ऐसे दोह ेको िरंुि याद कर लेिे हैं, भले ही व ेउसका अर्ध समझें या 

नहीं समझें। चँतकंग में व्यतक्त लम्बी सचूनाओ ंको कम करके छोटी सचूना में बदलकर उसे याद कर लेिा 

ह।ै जसैे टेलीिोन नम्बर 666322 को छः लाख तछयासठ हजार िीन सौ बाईस कहने के बजाय यतद 

व्यतक्त उसे िीन छः, िीन एव ंदो-दो के रूप में संगतठि कर लेिा ह ैिो यह चँतकंग का उदाहरण होगा और 

इससे टेलीिोन नम्बर की स्मतृि भी अतर्क दरे िक बनी हुई रहिी ह।ै पररवणी शब्द एक िरह का अक्षर 

संकेि होिा ह ैतजससे जतटल सचूनाओ ंको याद रखने एव ंउनका प्रत्याहान करने में मदद तमलिी ह।ै जसेै